
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   .   .2023 г. № 
с. Половинное

О внесении изменений в постановление 
Администрации Половинского

муниципального округа 
Курганской области от 02.11.2021 г. №513 «Об

утверждении муниципальной программы
Половинского муниципального округа

«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в бюджетной
сфере и жилищно-коммунальном комплексе

Половинского муниципального округа на
2022-2024 годы»»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г.
№  131-ФЗ»  Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября
2009  г.  №261-ФЗ «Об  энергосбережении  и  повышении  энергетической
эффективности  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации», постановлением  Думы  Половинского  муниципального
округа  Курганской  области  от  29.12.2022  года  №132  «О  внесении  изменений  в
решение  Половинской  районной  думы  от  21.12.2021  года  №67  «О  бюджете
муниципального образования Половинский район на 2022 год и плановый период
2023-2024  годов»»,  постановление  Администрации  Половинского  муниципального
округа  от  07.11.2022  года  №286  «О  муниципальных  программах  Половинского
муниципального  округа»,  Уставом  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области,  Администрация  Половинского  муниципального  округа
Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести в постановление Администрации Половинского муниципального

округа  от  02.11.2021  г.  №513  «Об  утверждении  муниципальной  программы
Половинского  муниципального  округа  «Энергосбережение  и  повышение
энергетической  эффективности  в  бюджетной  сфере  и  жилищно-коммунальном
комплексе Половинского муниципального округа на 2022-2024 годы»» изменения,
изложив  в  приложение   в  редакции,   согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.



2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                В.В. Меньщиков



Лист согласования

к постановлению Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

№ ____    от «    » _________________ 2023 года 
 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области от 02.11.2021 г. № 513 

«Об утверждении муниципальной программы Половинского
муниципального округа «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно-
коммунальном комплексе Половинского муниципального

округа на 2022-2024 годы»»
Проект подготовил:

Главный  специалист  отдела  жилищно-
коммунального  хозяйства,  строительства,
архитектуры  и  проектирования  Администрации
Половинского  муниципального  округа  Курганской
области

       

                        И.Н. Аристов
        
 Согласовано:

Руководитель отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства, архитектуры и 
проектирования Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

Первый заместитель Главы Половинского 
муниципального округа Курганской области      
                                                                       

                    

                    А.И. Сороковых

                          А.В. Вохмин

Заместитель Главы Половинского муниципального 
округа Курганской области по экономике 

Исполняющий обязанности заместителя Главы 
Половинского муниципального округа Курганской 
области по финансам – руководитель финансового 
отдела Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

Руководитель отдела по управлению муниципальным
имуществом, экономике и закупкам Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области
                                                                                    
Главный юристконсульт отдела правовой и 
организационно-контрольной работы 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области

                   О.П. Бухтоярова

Е.В. Леонидов

В.В. Микова

                      

                      
                      М.Б. Лубянова



                                                                  Приложение
к  постановлению  Администрации  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  от
___________________2023  года  №___  «О
внесении  изменений  в  постановление
Администрации  Половинского  муниципального
округа Курганской области от 02.11.2021 г. № 513
«Об  утверждении  муниципальной  программы
Половинского муниципального округа Курганской
области  «Энергосбережение  и  повышение
энергетической  эффективности  в  бюджетной
сфере  и  жилищно-коммунальном  комплексе
Половинского муниципального округа Курганской
области на 2022-2024 годы»»

Муниципальная программа Половинского муниципального округа
Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в бюджетной сфере и жилищно - коммунальном комплексе
Половинского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы»

Раздел I. Паспорт муниципальной
программы Половинского муниципального округа Курганской области

Наименование Муниципальная  программа  Половинского  муниципального
округа Курганской области «Энергосбережение и повышение
энергетической  эффективности  в  бюджетной  сфере  и
жилищно-коммунальном  комплексе  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области на  2022-2024
годы» (далее Программа)

Ответственный 
исполнитель 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, строительства, 
архитектуры  и проектирования Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской области    

Соисполнители Отдел культуры Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области, 
Муниципальный орган управления образованием 
Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области,  территориальные отделы  
Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области, организации и предприятия жилищно- 
коммунального хозяйства Половинского муниципального 
округа Курганской области

Цели программы  -  Повышение  энергетической  эффективности  экономики
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области
путем  обеспечения  рационального  использования
энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по
энергосбережению.

Задачи программы  -  Повышение  энергетической  эффективности  экономики



Курганской области;
 -  Развитие информационного обеспечения мероприятий по
энергосбережению  и  повышению  энергетической
эффективности;
 - Повышение объемов внедрения инновационных технологий
для  решения  задач  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности.

Целевые индикаторы  - Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными
(общедомовыми) приборами учета электрической энергии, в
общем числе многоквартирных домов, %;
 - Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными
(общедомовыми)  приборами  учета  тепловой  энергии,  в
общем числе многоквартирных домов, %;
 - Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными
(общедомовыми) приборами учета холодной воды, в общем
числе многоквартирных домов, %;
 - Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными
(общедомовыми)  приборами  учета  горячей  воды,  в  общем
числе многоквартирных домов, %;
 -  Доля  жилых,  нежилых  помещений  в  многоквартирных
домах,  жилых  домах  (домовладениях),  оснащенных
индивидуальными приборами учета электрической энергии, в
общем  количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), %;
 -  Доля  жилых,  нежилых  помещений  в  многоквартирных
домах,  жилых  домах  (домовладениях),  оснащенных
индивидуальными  приборами  учета  тепловой  энергии,  в
общем  количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), %;
 -  Доля  жилых,  нежилых  помещений  в  многоквартирных
домах,  жилых  домах  (домовладениях),  оснащенных
индивидуальными приборами учета холодной воды, в общем
количестве жилых, нежилых помещений в многоквартирных
домах, жилых домах (домовладениях), %;
 -  Доля  жилых,  нежилых  помещений  в  многоквартирных
домах,  жилых  домах  (домовладениях),  оснащенных
индивидуальными приборами учета горячей воды,  в общем
количестве жилых, нежилых помещений в многоквартирных
домах, жилых домах (домовладениях), %;
 -  Доля  жилых,  нежилых  помещений  в  многоквартирных
домах,  жилых  домах  (домовладениях),  оснащенных
индивидуальными  приборами  учета  природного  газа,  в
общем  количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), %;
 -  Доля  потребляемого  муниципальными  учреждениями
природного  газа,  приобретаемого  по  приборам  учета,  в
общем  объеме  потребляемого  природного  газа
муниципальными учреждениями, %;



 -  Доля  потребляемой  муниципальными  учреждениями
тепловой  энергии,  приобретаемой  по  приборам  учета,  в
общем  объеме  потребляемой  тепловой  энергии
муниципальными учреждениями, %;
 -  Доля  потребляемой  муниципальными  учреждениями
электрической энергии, приобретаемой по приборам учета, в
общем  объеме  потребляемой  электрической  энергии
муниципальными учреждениями, %;
 -  Доля  потребляемой  муниципальными  учреждениями
холодной воды, приобретаемой по приборам учета, в общем
объеме  потребляемой  холодной  воды  муниципальными
учреждениями, %;
 -  Доля  потребляемой  муниципальными  учреждениями
горячей воды,  приобретаемой  по  приборам учета,  в  общем
объеме  потребляемой  горячей  воды  муниципальными
учреждениями, %;
 -  Доля тепловой энергии,  отпущенной в  тепловые сети от
источников тепловой энергии, функционирующих в режиме
комбинированной  выработки  тепловой  и  электрической
энергии,  в  общем объеме производства тепловой энергии в
системах централизованного теплоснабжения, %;
 -  Ввод  мощностей  генерирующих  объектов,
функционирующих на основе использования возобновляемых
источников  энергии  (без  учета  гидроэлектростанций
установленной мощностью свыше 25 МВт), МВт;
 -  Удельный  расход  тепловой  энергии  зданиями  и
помещениями  учебно-воспитательного  назначения,
расположенными  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области, Гкал/кв. м;
 -  Удельный  расход  электрической  энергии  зданиями  и
помещениями  учебно-воспитательного  назначения,
расположенными  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области,     кВт. ч/кв. м;
 -  Удельный  расход  тепловой  энергии  зданиями  и
помещениями здравоохранения и социального обслуживания
населения,  расположенными  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области, Гкал/кв. м;
 -  Удельный  расход  электрической  энергии  зданиями  и
помещениями здравоохранения и социального обслуживания
населения,  расположенными  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области, кВт. ч/кв. м;
 -  Объем  потребления  бензина  и  дизельного  топлива
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области, тыс. тонн;
 -  Объем  потребления  мазута  муниципальными
учреждениями  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, тонн;
 -  Объем  потребления  природного  газа  муниципальными



учреждениями  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, тыс. куб. м;
 -  Объем  потребления  тепловой  энергии  муниципальными
учреждениями  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, тыс. Гкал;
 -  Объем  потребления  электрической  энергии
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области, тыс. кВт. ч;
 - Объем потребления угля муниципальными учреждениями
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
тонн;
 -  Объем  потребления  холодной  воды  муниципальными
учреждениями  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, тыс. куб. м;
 -  Объем  потребления  горячей  воды  муниципальными
учреждениями  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, тыс. куб. м;
 -  Доля  многоквартирных  домов,  имеющих  класс
энергетической эффективности "В" и выше (в общем числе
многоквартирных домов), %;
 -  Удельный  расход  тепловой  энергии  в  многоквартирных
домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади), Гкал/кв. м;
 -  Удельный  расход  электрической  энергии  в
многоквартирных  домах  (в  расчете  на  1  кв.  метр  общей
площади), кВт.ч/кв. м;
 - Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах
(в расчете на одного жителя), куб. м/чел.;
 - Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах
(в расчете на одного жителя), куб. м/чел.;
 -  Энергоемкость  промышленного  производства  для
производства  дорожных  асфальтобетонных  смесей  и
асфальтобетона,  килограмм  условного  топлива/единица
продукции (далее - кг у.т./ед. продукции);
 -  Энергоемкость  промышленного  производства  для
производства  сборных  железобетонных  конструкций  и
деталей, кг у.т./ед. продукции;
 -  Энергоемкость  промышленного  производства  для
производства муки из зерновых культур, овощных и других
растительных культур, смесей из них, кг у.т./ед. продукции;
 - Удельный расход топлива на отпуск электрической энергии
тепловыми электростанциями, кг у.т./кВт.ч;
 -  Удельный  расход  топлива  на  отпущенную  тепловую
энергию  с  коллекторов  тепловых  электростанций,  кг
у.т./Гкал;
 -  Удельный  расход  топлива  на  отпущенную  тепловую
энергию  с  коллекторов  тепловых  электростанций,  кг
у.т./Гкал;
 -  Удельный  расход  топлива  на  отпущенную  тепловую



энергию с коллекторов котельных, кг у.т./Гкал;
 -  Доля  потерь  электрической  энергии  при  ее  передаче  по
распределительным  сетям  в  общем  объеме  переданной
электрической энергии, %;
 -  Доля потерь тепловой энергии при ее  передаче в общем
объеме переданной тепловой энергии, %;
 -  Доля  энергоэффективных  источников  света  в  системах
уличного освещения, %;
 -  Количество  высокоэкономичных  по  использованию
моторного  топлива  и  электрической  энергии  (в  том  числе
относящихся к объектам с высоким классом энергетической
эффективности)  транспортных  средств,  относящихся  к
общественному  транспорту,  регулирование  тарифов  на
услуги  по  перевозке  на  котором  осуществляется
уполномоченным  органом  исполнительной  власти
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
шт.;
 -  Количество  транспортных  средств,  использующих
природный газ, газовые смеси, сжиженный углеводородный
газ в качестве моторного топлива, регулирование тарифов на
услуги  по  перевозке  на  которых  осуществляется
уполномоченным  органом  исполнительной  власти
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
шт.;
 - Количество транспортных средств (включая электромобили
легковые)  с  автономным  источником  электрического
питания,  зарегистрированных  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области, шт.;
 -  Количество  электромобилей  легковых  с  автономным
источником электрического питания, зарегистрированных на
территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, шт.;
 -  Количество  транспортных  средств  с  автономным
источником  электрического  питания,  относящихся  к
общественному  транспорту,  зарегистрированных  на
территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, шт.;
 - Доля автотранспортных средств, использующих природный
газ  в  качестве  моторного  топлива,  в  общем  количестве
автотранспортных средств, используемых для осуществления
регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  на  территории
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
%;
 -  Количество  автомобильных  газонаполнительных
компрессорных  станций  (далее  -  АГНКС),
функционирующих  на  территории  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  (нарастающим
итогом), ед.;



 - Объем реализации природного газа в качестве моторного
топлива на АГНКС в Половинском муниципального округа
Курганской области, млн. куб. м.

Срок реализации 
Программы 

2022-2024 гг.

Объемы бюджетных 
ассигнований

Всего: 4260, 0 тыс.руб., в том числе :

2022 год: 640,0  тыс. руб., в т.ч. 50,0 – бюджет Половинского
муниципального округа, 590,0 т.р. – внебюджетные средства;

2023 год: 1895,0  т.р., в т.ч. 1185,0 т.р.- бюджет Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  710,0  т.р.-
внебюджетные средства;

2024 год: 1725,0  т.р., в т.ч. 975,0 т.р.- бюджет Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  750,0  т.р.-
внебюджетные средства.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

-  экономия  всех  видов  энергоресурсов  при  производстве,
распределении и потреблении энергии;

-  вовлечение  в  процесс  энергосбережения  всей
инфраструктуры  округа  за  счёт  активизации  пропаганды  и
формирования  реального  механизма  стимулирования
энергосбережения;

-  сокращение  расходов  бюджетов  на  обеспечение
энергетическими  ресурсами   муниципальных  учреждений,
органов  местного  самоуправления,  а  также  расходов
бюджетов  на  предоставление  субсидий  организациям
коммунального комплекса на приобретение топлива;

-  повышение  уровня  оснащенности  приборами  учета
используемых энергетических ресурсов;

-  повышение  эффективности  использования  энергетических
ресурсов;

-  сокращение  потерь  энергетических  ресурсов  при  их
передаче,  в  том  числе  в  системах  коммунальной
инфраструктуры

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере энергосбережения

Потребление  топливно  -  энергетических  ресурсов  в  бюджетной  сфере  и
жилищно-коммунальном  комплексе  Половинского  муниципального  округа
Курганской области составило в 2020 году 2,8 млн. кВт. ч., угля- 10,7 тыс. тонн,
тепловой  энергии-  1,9  тыс.  Гкал.  Суммарное  потребление  топливно-
энергетических ресурсов в топливном эквиваленте составило в 2020 году 9,8 тыс.
т.у.т. 



Структура потребителей основных видов топливно-энергетических ресурсов
(ТЭР) на территории Половинского муниципального округа Курганской области
выглядела следующим образом:

Направления потребления Доля в суммарном объеме потребления, в
процентах

электрической энергии тепла
Население  и  жилищно-
коммунальная сфера

46 49

Сельское хозяйство 9 -
Социальная сфера 29 41
Прочие 16 10
Всего 100 100

       По итогам реализации целевой программы Половинского муниципального
округа  Курганской  области  «Энергосбережение  и  повышение  энергетической
эффективности  в  бюджетной  сфере  и  жилищно  -  коммунальном  комплексе
Половинского муниципального округа Курганской области на 2010 – 2014 годы» и
перспективу  до  2020  год» был  выполнен  целый  ряд  организационных  и
технических мероприятий.
        Несмотря на достигнутые положительные результаты, некоторые проблемы
энергосбережения  в  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области
оставались нерешенными. 
          К ним, в частности, относились:
       -   высокая энергоемкость сферы жилищно-коммунальных услуг;
      -  значительные  потери  энергоресурсов  в  процессе  их  производства  и
транспортировки до потребителей,  высокий расход топливных ресурсов;
       -  недостаточное  оборудование  зданий,  строений  и  сооружений  приборами
учета энергетических ресурсов и воды;
       - значительный износ основных фондов, высокая аварийность оборудования,
обусловленная  превышением  его  ресурса  и  недостаточной  технологической
дисциплиной;
       - несоответствие оснащенности объектов топливно-энергетического комплекса
современному научно-техническому уровню;
       -   низкая платежеспособность потребителей.
       Основные  риски,  связанные  с  реализацией  Программы,  определялись
следующими факторами:
       - ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и
неразвитостью  механизмов  привлечения  средств  на  финансирование
энергосберегающих мероприятий;
       -  неопределенностью  конъюнктуры  и  неразвитостью  институтов  рынка
энергосбережения.
        Для решения указанных проблем необходимо было осуществить комплекс
мер  по  интенсификации  энергосбережения,  которые  заключались  в  разработке,
принятии и  реализации согласованных действий  со  стороны  органов  местного
самоуправления   Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
предприятий   и  организаций,  расположенных  на  территории  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  обеспечение  надежного



энергоснабжения  потребителей    Половинского  муниципального  округа
Курганской  области,  обеспечение  учета  и  контроля  за  потреблением
энергоресурсов.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере
энергосбережения

Программа  разработана  с  учетом  приоритетных  направлений  социально-
экономического  развития  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области, Курганской области и Российской Федерации.

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям
государственной  политики  в  области  энергосбережения  и  повышения
энергетической  эффективности,  в  том  числе   обозначенным  в  подпрограмме
«Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности»
государственной  программы  Российской  Федерации  «Развитие  энергетики»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля
2014  года  №  321,  (далее  -  подпрограмма),  и  Указе  Президента  Российской
Федерации  от  4  июня  2008  года  №  889  «О  некоторых  мерах  по  повышению
энергетической и экологической эффективности российской экономики», а также в
Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2030 года:
    -  создание  благоприятной  экономической  среды  для  энергосбережения   и
повышения энергетической эффективности;
 - развитие правового и технического регулирования в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности;
  - поддержка стратегических инициатив в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности
      В  соответствии  с  заданными  приоритетами  определена  следующая  цель
реализации  программы  -  формирование  целостной  и  эффективной  системы
управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности.     

Раздел IV. Цели и задачи программы

Основной  целью  Программы  является  повышение  энергетической
эффективности  экономики  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области  путем  обеспечения  рационального  использования  энергетических
ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению.

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу Программы по
снижению  объемов  потребления  топливно-энергетических  ресурсов  в
государственном  секторе  и  на  объектах  коммунального  хозяйства  и  систем
инженерной  инфраструктуры  в  муниципальных  образованиях  Половинского
муниципального округа Курганской области.

Задачами Программы являются:
- повышение энергетической эффективности экономики Половинского

муниципального округа Курганской области;
-  развитие  информационного  обеспечения  мероприятий  по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- повышение объемов внедрения инновационных технологий для решения

задач энергосбережения и повышения энергетической эффективности.



Достижение цели и задач Программы осуществляется путем формирования
целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением
энергетической эффективности.

Раздел V. Сроки реализации программы

Реализация Программы рассчитана на 2022 – 2024 гг. 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
муниципальной программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
- оснащение зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной

собственности  и  предприятий  жилищно-коммунального  хозяйства,  а  так  же
многоквартирных  жилых  домов  при  наличии  технической  возможности,
приборами  учёта  используемой  воды,  тепловой  энергии  (при  максимальном
объёме потребления не менее 0,2 Гкал/час), электрической энергии;

-  сокращение  удельных  показателей  энергопотребления  муниципальных
предприятий и организаций на территории округа;

-  наличия  в  органах  местного  самоуправления,  муниципальных
учреждениях,  муниципальных  унитарных  предприятиях  энергетических
паспортов, установленных нормативов и лимитов энергопотребления.

Реализация  программных  мероприятий  даст  дополнительные  эффекты  в
виде:

-  формирования  действующего  механизма  управления  потреблением
топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными организациями
всех уровней и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

 снижения  затрат  на  энергопотребление  организаций  бюджетной  сферы,
населения и предприятий муниципального образования в результате реализации
энергосберегающих мероприятий.

Раздел VII. Перечень мероприятий муниципальной программы

Программой  предусматривается  выполнение  следующих  основных
мероприятий:

- по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в
жилищном  фонде,  в  том  числе  с  использованием  интеллектуальных  приборов
учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации;

-  по  энергосбережению  и  повышению  энергетической  эффективности
жилищного фонда, в том числе по проведению энергоэффективного капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

- по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем
коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие ЖКХ;

-  по  энергосбережению  в  организациях  с  участием  государства  и
повышению энергетической эффективности этих организаций;

-  по  выявлению  бесхозяйных  объектов  недвижимого  имущества,
используемых  для  передачи  энергетических  ресурсов  (включая  газоснабжение,
тепло-  и  электроснабжение),  организации постановки таких объектов  на  учет  в
качестве  бесхозяйных  объектов  недвижимого  имущества  и  последующему



признанию права  муниципальной собственности  на  такие  бесхозяйные  объекты
недвижимого имущества;

-  по  организации  управления  бесхозяйными  объектами  недвижимого
имущества,  используемыми  для  передачи  энергетических  ресурсов,  с  момента
выявления  таких  объектов,  в  том  числе  определению  источника  компенсации
возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов
(включая  тепловую  энергию,  электрическую  энергию),  в  частности  за  счет
включения  расходов  на  компенсацию  указанных  потерь  в  тариф  организации,
управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

-  по  стимулированию  производителей  и  потребителей  энергетических
ресурсов,  организаций,  осуществляющих  передачу  энергетических  ресурсов,
проведению  мероприятий  по  энергосбережению,  повышению  энергетической
эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов;

- по увеличению количества случаев использования в качестве источников
энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников
энергии;

-  по  энергосбережению  в  транспортном  комплексе  и  повышению  его
энергетической  эффективности,  в  том  числе  замещению  бензина  и  дизельного
топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива,
альтернативными  видами  моторного  топлива  -  природным  газом,  газовыми
смесями,  сжиженным  углеводородным  газом,  электрической  энергией,  иными
альтернативными видами моторного топлива с учетом доступности использования,
близости  расположения  к  источникам  природного  газа,  газовых  смесей,
электрической  энергии,  иных  альтернативных  видов  моторного  топлива  и
экономической целесообразности такого замещения;

-  по  информационному обеспечению вышеуказанных мероприятий,  в  том
числе  информированию  потребителей  энергетических  ресурсов  об  указанных
мероприятиях  и  о  способах  энергосбережения  и  повышения  энергетической
эффективности.

Выполнение основных мероприятий Программы направлено на обеспечение
повышения  конкурентоспособности,  финансовой  устойчивости,  энергетической
безопасности,  а  также  роста  уровня  и  качества  жизни  населения  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  за  счет  реализации  потенциала
энергосбережения  и  повышения  энергетической  эффективности  на  основе
модернизации,  технологического  развития  и  перехода  к  рациональному  и
ответственному использованию энергетических ресурсов.

Перечень  мероприятий  Программы  с  указанием  сроков  их  реализации,
ожидаемых результатов, ответственных исполнителей и соисполнителей приведен
в приложении 1 к настоящей Программе.

Раздел VIII. Целевые индикаторы муниципальной программы

Целевые  индикаторы  Программы  (количественные  показатели,
отражающие степень достижения целей и решения задач Программы, с указанием
плановых  количественных  значений  по  годам  реализации)  приведены  в
Приложении 2 к настоящей программе.



Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной
программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы осуществляется в пределах
бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  ее  реализацию.  Объемы
финансирования  Программы  носят  прогнозный  характер  и  подлежат
корректировке с  учетом бюджетных возможностей.  Информация по ресурсному
обеспечению муниципальной программы приведена в Приложении 3 к настоящей
программе.

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                   С.Ю. Тягунова

                                                                       Приложение  1
к  муниципальной  программе
Половинского  муниципального  округа



Курганской области  «Энергосбережение
и  повышение  энергетической
эффективности  в  бюджетной  сфере  и
жилищно  -  коммунальном  комплексе
Половинского  муниципального  округа
Курганской области  на 2022-2024 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы Половинского
муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно -
коммунальном комплексе Половинского муниципального округа Курганской

области на 2022-2024 годы "

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ожидаемый конечный
результат

Ответственный исполнитель,
соисполнитель

Мероприятия  по  оснащению
приборами  учета
используемых энергетических
ресурсов в жилищном фонде,
в том числе с использованием
интеллектуальных  приборов
учета,  автоматизированных
систем  и  систем
диспетчеризации

2022  -  2024
годы

Стимулирование
энергосберегающего
поведения  потребителей
коммунальных ресурсов;
повышение  комфорта
проживания  в
многоквартирных домах

Организации, осуществляющие
выработку,  передачу  и
распределение  энергии  (по
согласованию);
организации  коммунального
комплекса,  оказывающие
услуги в сфере водоснабжения,
водоотведения  и  очистки
сточных вод (по согласованию);
организации  топливно-
энергетического комплекса (по
согласованию)

Мероприятия  по
энергосбережению  и
повышению  энергетической
эффективности  жилищного
фонда,  в  том  числе  по
проведению
энергоэффективного
капитального ремонта общего
имущества  в
многоквартирных домах

2022  -  2024
годы

Снижение  потребления
коммунальных  ресурсов  в
многоквартирных  домах  в
сопоставимых условиях;
повышение  комфорта
проживания  в
многоквартирных домах

Некоммерческая  организация
"Региональный  фонд
капитального  ремонта
многоквартирных  домов
Курганской  области"  (по
согласованию);
товарищества  собственников
жилья (по согласованию)

Мероприятия  по
энергосбережению  и
повышению  энергетической
эффективности  систем
коммунальной
инфраструктуры,
направленных в том числе на
развитие  жилищно-
коммунального хозяйства

2022  -  2024
годы

Повышение
конкурентоспособности,
финансовой  устойчивости,
энергетической
безопасности  экономики
Половинского
муниципального  округа
Курганской  области  ,  а
также  роста  уровня  и
качества  жизни  населения,
проживающего  на
территории  Половинского
муниципального  округа
Курганской области за счет
реализации  потенциала
энергосбережения  и
повышения  энергетической
эффективности  на  основе

Организации, осуществляющие
выработку,  передачу  и
распределение  энергии  (по
согласованию);
организации  коммунального
комплекса,  оказывающие
услуги в сфере водоснабжения,
водоотведения  и  очистки
сточных вод (по согласованию)



модернизации,
технологического  развития
и  перехода  к
рациональному  и
экологически
ответственному
использованию
энергетических ресурсов;
повышение  комфорта
проживания  в
многоквартирных домах;
повышение  потенциала
энергетической
эффективности
Половинского
муниципального  округа
Курганской области

Мероприятия  по
стимулированию
производителей  и
потребителей  энергетических
ресурсов,  организаций,
осуществляющих  передачу
энергетических  ресурсов,  по
энергосбережению,
повышению  энергетической
эффективности и сокращению
потерь  энергетических
ресурсов

2022  -  2024
годы

Внедрение  мер
государственного
регулирования  и
финансовых  механизмов,
стимулирующих
энергосбережение  и
повышение  энергетической
эффективности;
уменьшение  износа
основных  фондов  и
повышение  их
эффективности;
привлечение в соответствии
с  действующим
законодательством  средств
внебюджетных  источников
на  реализацию  проектов  в
области  энергосбережения
и  повышения
энергетической
эффективности 

Организации, осуществляющие
выработку,  передачу  и
распределение  энергии  (по
согласованию)

Мероприятия  по
энергосбережению  и
повышению  энергетической
эффективности  в
организациях  с  участием
государства  и  повышению
энергетической
эффективности  этих
организаций

2022  -  2024
годы

Внедрение либо замещение
устаревшего
технологического
оборудования  на  новое
энергоэффективное  и
энергосберегающее,
использование  которого
позволит  оптимизировать
расходы  областного
бюджета  на  оплату
коммунальных услуг;
проведение
технологического
перевооружения  за  счет
внедрения
энергосберегающих  и
энергоэффективных
технологий;
сокращение  текущих
расходов  на  содержание
объектов  бюджетной
сферы;

Органы  местного
самоуправления
муниципальных  образований
Половинского муниципального
округа Курганской области (по
согласованию)



повышение  энергетической
эффективности  объектов
бюджетной  сферы  за  счет
снижения  потребления
организациями  бюджетной
сферы  энергетических
ресурсов  и  воды  на  3%
ежегодно  в  сопоставимых
условиях

Мероприятия  по  выявлению
бесхозяйных  объектов
недвижимого  имущества,
используемых  для  передачи
энергетических  ресурсов
(включая  газоснабжение,
тепло-  и  электроснабжение),
по  организации  постановки
таких  объектов  на  учет  в
качестве  бесхозяйных
объектов  недвижимого
имущества  и  последующему
признанию  права
муниципальной
собственности  на  такие
бесхозяйные  объекты
недвижимого имущества

2022  -  2024
годы

Повышение энергетической
эффективности  экономики
Половинского
муниципального  округа
Курганской области

Органы  местного
самоуправления
муниципальных  образований
Половинского муниципального
округа Курганской области (по
согласованию);
организации  топливно-
энергетического комплекса (по
согласованию)

Мероприятия  по  организации
управления  бесхозяйными
объектами  недвижимого
имущества,  используемыми
для  передачи  энергетических
ресурсов,  с  момента
выявления  таких  объектов,  в
том  числе  по  определению
источника  компенсации
возникающих  при  их
эксплуатации  нормативных
потерь  энергетических
ресурсов  (включая  тепловую
энергию,  электрическую
энергию) в частности за счет
включения  расходов  на
компенсацию  указанных
потерь  в  тариф  организации,
управляющей  такими
объектами,  в  соответствии  с
законодательством
Российской Федерации

2022  -  2024
годы

Повышение энергетической
эффективности  экономики
Половинского
муниципального  округа
Курганской области

Органы  местного
самоуправления
муниципальных  образований
Половинского муниципального
округа Курганской области (по
согласованию);
организации  топливно-
энергетического комплекса (по
согласованию)

Мероприятия  по
энергосбережению  в
транспортном  комплексе  и
повышению  его
энергетической
эффективности,  в  том  числе
замещению  бензина  и
дизельного  топлива,
используемых транспортными
средствами  в  качестве
моторного  топлива,

2022  -  2024
годы

Переход  на  более
экономически  и
экологически  эффективный
вид топлива в транспортной
отрасли  и  доведение  доли
автотранспортных  средств,
использующих  природный
газ  в  качестве  моторного
топлива,  в  общем
количестве
автотранспортных  средств,

Организации  транспортного
комплекса  Половинского
муниципального  округа
Курганской  области  (по
согласованию)



альтернативными  видами
моторного  топлива  -
природным  газом,  газовыми
смесями,  сжиженным
углеводородным  газом,
электрической  энергией,
иными  альтернативными
видами  моторного  топлива  с
учетом  доступности
использования,  близости
расположения  к  источникам
природного  газа,  газовых
смесей,  электрической
энергии,  иных
альтернативных  видов
моторного  топлива  и
экономической
целесообразности  такого
замещения

используемых  для
осуществления  регулярных
перевозок  пассажиров  и
багажа  на  территории
Половинского
муниципального  округа
Курганской области

Мероприятия  по
информационной поддержке и
пропаганде  энергосбережения
и  повышения  энергетической
эффективности на территории
Половинского
муниципального  округа
Курганской  области,  в  том
числе  информированию
потребителей  энергетических
ресурсов  о  способах
энергосбережения  и
повышения  энергетической
эффективности

2022  -  2024
годы

Повышение  уровня
осведомленности населения
Половинского
муниципального  округа
Курганской  области  о
мероприятиях  по
энергосбережению  и
повышению энергетической
эффективности и осознания
необходимости  их
осуществления

Органы  местного
самоуправления
муниципальных  образований
Половинского муниципального
округа Курганской области (по
согласованию);
организации,  осуществляющие
выработку,  передачу  и
распределение  энергии  (по
согласованию)

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                   С.Ю. Тягунова

                                              Приложение 2
 к  муниципальной  программе



Половинского  муниципального  округа
Курганской  области
«Энергосбережение  и  повышение
энергетической  эффективности  в
бюджетной  сфере  и  жилищно  -
коммунальном  комплексе
Половинского  муниципального  округа
Курганской  области   на  2022-2024
годы»

Целевые индикаторы муниципальной программы Половинского
муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно -
коммунальном комплексе Половинского муниципального округа Курганской

области на 2022-2024 годы»

N п/
п

Наименование целевого индикатора Единица
измерения

Значение целевого индикатора

2020 год
(базовый)

2022 год 2023 год 2024
год

1. Доля  многоквартирных  домов,  оснащенных
коллективными  (общедомовыми)  приборами
учета  электрической  энергии,  в  общем  числе
многоквартирных домов

% 100,0 100,0 100,0 100,0

2. Доля  многоквартирных  домов,  оснащенных
коллективными  (общедомовыми)  приборами
учета  тепловой  энергии,  в  общем  числе
многоквартирных домов

%

14,0 15,0 15,5 16,0

3. Доля  многоквартирных  домов,  оснащенных
коллективными  (общедомовыми)  приборами
учета  холодной  воды,  в  общем  числе
многоквартирных домов

%
68,0 68,5 68,8 70,0

4. Доля  многоквартирных  домов,  оснащенных
коллективными  (общедомовыми)  приборами
учета  горячей  воды,  в  общем  числе
многоквартирных домов

% 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Доля  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях), оснащенных индивидуальными
приборами  учета  электрической  энергии,  в
общем количестве жилых, нежилых помещений в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях)

% 100,0 100,0 100,0 100,0

6. Доля  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях), оснащенных индивидуальными
приборами  учета  тепловой  энергии,  в  общем
количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях)

% 100,0 100,0 100,0 100,0



7. Доля  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях), оснащенных индивидуальными
приборами  учета  холодной  воды,  в  общем
количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях)

% 94,0 95,2 95,5 95,8

8. Доля  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях), оснащенных индивидуальными
приборами  учета  горячей  воды,  в  общем
количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях)

% 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Доля  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях), оснащенных индивидуальными
приборами  учета  природного  газа,  в  общем
количестве  жилых,  нежилых  помещений  в
многоквартирных  домах,  жилых  домах
(домовладениях)

% 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Доля  потребляемого  муниципальными
учреждениями природного газа, приобретаемого
по  приборам  учета,  в  общем  объеме
потребляемого  природного  газа
государственными учреждениями

% 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Доля  потребляемой  муниципальными
учреждениями тепловой энергии, приобретаемой
по  приборам  учета,  в  общем  объеме
потребляемой  тепловой  энергии
государственными учреждениями

% 92,0 92,8 93,2 93,7

12. Доля  потребляемой  муниципальными
учреждениями  электрической  энергии,
приобретаемой  по  приборам  учета,  в  общем
объеме  потребляемой  электрической  энергии
государственными учреждениями

% 98,0 98,4 98,4 98,8

13. Доля  потребляемой  муниципальными
учреждениями холодной воды, приобретаемой по
приборам учета,  в  общем объеме потребляемой
холодной воды государственными учреждениями

% 75,0 75,5 75,7 76,8

14. Доля  потребляемой  муниципальными
учреждениями горячей воды, приобретаемой по
приборам учета,  в  общем объеме потребляемой
горячей воды государственными учреждениями

% 0,0 0,0 0,0 0,0

15. Доля тепловой энергии, отпущенной в тепловые
сети  от  источников  тепловой  энергии,
функционирующих в  режиме  комбинированной
выработки тепловой и электрической энергии, в
общем объеме производства тепловой энергии в
системах централизованного теплоснабжения

% 0,0 0,0 0,0 0,0

16. Ввод  мощностей  генерирующих  объектов,
функционирующих  на  основе  использования
возобновляемых источников энергии (без  учета

МВт 0,0 0,0 0,0 0,0



гидроэлектростанций установленной мощностью
свыше 25 МВт)

17. Удельный расход тепловой энергии зданиями и
помещениями  учебно-воспитательного
назначения,  расположенными  на  территории
Половинского  муниципального  округа
Курганской области

Гкал/кв. м 0,155 0,153 0,151 0,150

18. Удельный  расход  электрической  энергии
зданиями  и  помещениями  учебно-
воспитательного  назначения,  расположенными
на  территории  Половинского  муниципального
округа Курганской области

кВт.ч/кв. м 19,6 19,37 19,13 18,84

19. Удельный расход тепловой энергии зданиями и
помещениями  здравоохранения  и  социального
обслуживания  населения,  расположенными  на
территории  Половинского  муниципального
округа Курганской области

Гкал/кв. м 0,163 0,159 0,157 0,156

20. Удельный  расход  электрической  энергии
зданиями  и  помещениями  здравоохранения  и
социального  обслуживания  населения,
расположенными  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области

кВт.ч/кв. м 45,1 43,61 42,79 42,35

21. Объем  потребления  бензина  и  дизельного
топлива  муниципальными  учреждениями
Половинского  муниципального  округа
Курганской области

тыс. тонн 164,9 164,0 163,5 163,0

22. Объем  потребления  мазута  муниципальными
учреждениями  Половинского  муниципального
округа Курганской области

тонн 0,0 0,0 0,0 0,0

23. Объем  потребления  природного  газа
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области

тыс. куб. м 0,0 0,0 0,0 0,0

24. Объем  потребления  тепловой  энергии
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области

тыс. Гкал 5,864 5,201 5,044 5,894

25. Объем  потребления  электрической  энергии
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области

тыс. кВт.ч 1004,0 956,0 927,0 899,5

26. Объем  потребления  угля  муниципальными
учреждениями  Половинского  муниципального
округа Курганской области

тонн 937 1522 1476 1432

27. Объем  потребления  холодной  воды
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области

тыс. куб. м 2,747 3,389 3,287 3,188

28. Объем  потребления  горячей  воды
муниципальными  учреждениями  Половинского
муниципального округа Курганской области

тыс. куб. м 0,0 0,0 0,0 0,0

29. Доля  многоквартирных  домов,  имеющих  класс
энергетической  эффективности  "В"  и  выше  (в
общем числе многоквартирных домов)

% 1,8 2.0 2,2 2.4



30. Удельный  расход  тепловой  энергии  в
многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр
общей площади)

Гкал/кв. м 0,167 0,166 0,165 0,164

31. Удельный  расход  электрической  энергии  в
многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр
общей площади)

кВт.ч/кв. м
35 34,7 34,4 34,1

32. Удельный  расход  холодной  воды  в
многоквартирных  домах  (в  расчете  на  одного
жителя)

куб. м/чел.
3,12 3,11 3,1 3,09

33. Удельный  расход  горячей  воды  в
многоквартирных  домах  (в  расчете  на  одного
жителя)

куб. м/чел. 0,0 0,0 0,0 0,0

34. Энергоемкость  промышленного  производства
для  производства  дорожных  асфальтобетонных
смесей и асфальтобетона

килограмм
условного
топлива/ед

иница
продукции
(далее - кг

у.т./ед.
продукции)

0,0 0,0 0,0 0,0

35. Энергоемкость  промышленного  производства
для  производства  сборных  железобетонных
конструкций и деталей

кг у.т./ед.
продукции

0,0 0,0 0,0 0,0

36. Энергоемкость  промышленного  производства
для  производства  муки  из  зерновых  культур,
овощных и других растительных культур, смесей
из них

кг у.т./ед.
продукции

0,0 0,0 0,0 0,0

37. Удельный  расход  топлива  на  отпуск
электрической  энергии  тепловыми
электростанциями

кг
у.т./кВт.ч

0 0 0 0

38. Удельный  расход  топлива  на  отпущенную
тепловую  энергию  с  коллекторов  тепловых
электростанций

кг у.т./Гкал 0 0 0 0

39. Удельный  расход  топлива  на  отпущенную
тепловую энергию с коллекторов котельных

кг у.т./Гкал 0,198 0,198 0,198 0,198

40. Доля  потерь  электрической  энергии  при  ее
передаче по распределительным сетям в общем
объеме переданной электрической энергии

% 13,1 12,9 12,5 12,4

41. Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в
общем объеме переданной тепловой энергии

% 18 17,5 17 16,5

42. Доля  энергоэффективных  источников  света  в
системах уличного освещения

% 100 100 100 100

43. Количество  высокоэкономичных  по
использованию  моторного  топлива  и
электрической энергии (в том числе относящихся
к  объектам  с  высоким  классом  энергетической
эффективности)  транспортных  средств,
относящихся  к  общественному  транспорту,
регулирование  тарифов на  услуги  по  перевозке
на  котором  осуществляется  уполномоченным

шт. 0 0 0 0



органом  исполнительной  власти  Половинского
муниципального округа Курганской области

44. Количество  транспортных  средств,
использующих  природный  газ,  газовые  смеси,
сжиженный  углеводородный  газ  в  качестве
моторного  топлива,  регулирование  тарифов  на
услуги по перевозке на которых осуществляется
уполномоченным  органом  исполнительной
власти  Половинского  муниципального  округа
Курганской области

шт. 3 3 3 3

45. Количество  транспортных  средств  (включая
электромобили  легковые)  с  автономным
источником  электрического  питания,
зарегистрированных  на  территории
Половинского  муниципального  округа
Курганской области

шт. 0 0 0 0

46. Количество  электромобилей  легковых  с
автономным  источником  электрического
питания,  зарегистрированных  на  территории
Половинского  муниципального  округа
Курганской области

шт. 0 0 0 0

47. Количество транспортных средств с автономным
источником  электрического  питания,
относящихся  к  общественному  транспорту,
зарегистрированных  на  территории
Половинского  муниципального  округа
Курганской области

шт. 0 0 0 0

48. Доля автотранспортных средств,  использующих
природный газ в качестве моторного топлива, в
общем  количестве  автотранспортных  средств,
используемых  для  осуществления  регулярных
перевозок  пассажиров  и  багажа  на  территории
Половинского  муниципального  округа
Курганской области

% 40,0 41,0 42,0 43,0

49. Количество автомобильных газонаполнительных
компрессорных  станций  (далее  -  АГНКС),
функционирующих на территории Половинского
муниципального  округа  Курганской  области
(нарастающим итогом)

ед. 0,0 0,0 0,0 0,0

50. Объем  реализации  природного  газа  в  качестве
моторного  топлива  на  АГНКС  в  Половинском
муниципального округа Курганской области

млн куб. м 0,0 0,0 0,0 0,0

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                   С.Ю. Тягунова



                                                                          Приложение 3
к  муниципальной  программе  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области
«Энергосбережение  и  повышение  энергетической
эффективности в  бюджетной  сфере  и  жилищно -
коммунальном  комплексе  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области   на
2022-2024 годы»

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Половинского 
муниципального округа Курганской области 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно - коммунальном
комплексе Половинского муниципального округа Курганской области  на 2022-2024 годы»

№
пп

Наименование
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты,
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи электрической и тепловой энергии, воды, по

организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и признанию права
муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества

1.

Выявление, 
постановка на учет 
и  признание права 
муниципальной 
собственности в 
отношении 
бесхозяйных 
объектов 
недвижимого 
имущества, 
используемых для 
передачи 
электрической, 
тепловой энергии и 
воды

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

Отдел  по управлению муниципальным имуществом, 
экономике и закупкам Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

0 0 0 0

Мероприятия по организации порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи
электрической и тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов

2. Организация финансирование не требуется Отдел жилищно-коммунального хозяйства, строительства, - - - -



№
пп

Наименование
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты,
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
порядка управления
(эксплуатации) 
бесхозяйными 
объектами 
недвижимого 
имущества, 
используемыми для
передачи 
электрической, 
тепловой энергии и 
воды с момента их 
выявления

архитектуры и проектирования Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области 

Мероприятия по учету в инвестиционных и производственных программах производителей тепловой энергии  по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности

3.

Утверждение 
долгосрочных 
инвестиционных 
программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды
деятельности и 
установление 
долгосрочных 
тарифов

финансирование не требуется
ООО «Половинский коммунальный сервис», МП «Исток», МУП
«Сельский водоканал» (по согласованию), ООО ТСК «Игнис», 
МУП «Теплотранс»

      - - - -

Мероприятия по модернизации оборудования, в том числе внедрение инновационных решений и технологий

4. Перевод  объектов
уличного
освещения  на
энергосберегающие
технологии (за счет
средств  дорожного
фонда);
замена
светильников  РКУ
с  лампами  ДРЛ  -
400 на светильники
ЖКУ  с  Лампами

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области 

Территориальные отделы Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области

707 0 347 360



№
пп

Наименование
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты,
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
ДнаТ ЭПРА, замена
ламп  накаливания
на
энергосберегающие

5.

Энергосберегающее
оборудование
(лапочки,
светодиодные
панели LP4-01)

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

МБУ «ЦКиБО» Половинского муниципального округа
Курганской области 

30 0 15 15

6.

Установка 
приборов  учета 
коммунальных 
ресурсов в зданиях,
принадлежащих 
органам местного 
самоуправления
  

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

Бюджетные учреждения:
Администрация Половинского муниципального округа 
Курганской области с. Половинное, ул. Победы,12, с. 
Половинное, ул. Победы, д.12А

600 0 600 0

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

МОУО Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области с. Воскресенское  д.сад

300 0 0 300

Внебюджетные источники                
(по согласованию)

Ресурсоснабжающие  предприятия, 
собственники жилья (по согласованию)

800 260 260 280

7.

Установка 
приборов учета 
потребления 
энергетических 
ресурсов и воды в 
муниципальном 
жилищном фонде 
Половинского 
муниципального 
округа Курганской 
области

Внебюджетные источники                
(по согласованию)

Ресурсоснабжающие  предприятия, 
собственники жилья (по согласованию)

800 260 260 280

Мероприятия по внедрению энергосберегающих технологий

8. Замена устаревших 
энергоемких 

Внебюджетные источники                
(по согласованию)

ООО «Половинский коммунальный сервис», (по 
согласованию)

240 0 120 120



№
пп

Наименование
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты,
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
насосных агрегатов 
на  более 
экономичные, 
замена котлов с 
низким КПД на 
безнакипные , с 
более высоким 
КПД

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

МОУО Половинского муниципального округа Курганской 
области

430 50 180 200,0

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

МБУ «ЦКиБО» Половинского муниципального округа 
Курганской области

143 0 43,0 100,0

9.

Применение 
современных окон с
многокамерными 
стеклопавкетами и 
переплетами, с 
повышенным 
тепловым 
сопротивлением

внебюджетные источники                
(по согласованию)

ООО «Половинский коммунальный сервис», (по 
согласованию)

105 35,0 35,0 35,0

10.
Замена входных 
дверей на 
котельных

внебюджетные источники                
(по согласованию)

ООО «Половинский коммунальный сервис», (по 
согласованию)

105 35,0 35,0 35,0

Мероприятия по сокращению воды при передаче

Всего:
в том числе:

4260 640 1895 1725

Бюджет Половинского округа Курганской области 2210 50 1185 975

Внебюджетные источники (по согласованию) 2050 590 710 750

Управляющий делами – руководитель аппарата Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области                                                                                                          С.Ю. Тягунова


	Перечень мероприятий муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно - коммунальном комплексе Половинского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы "

